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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبري: حضرت 
آیت االله خامنه ای مقام معظم رهبری شب گذشته در 
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گروه دیپلماسی: در میانه نوسانات تنش هاي منطقه 
و تقابل هاي بین ایران و ایالات متحده، امیر قطر دیروز 
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و رئیس مجلس ایران دیدار و گفت وگو داشته باشد. 
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اجراي عدالت استخواسته من 

دومین صعود والیبال 
ایران به المپیک

گفت وگوی «شرق» با وحید امامي  که همسر و فرزند   او 
در حادثه سقوط هواپیما جان باخته اند

 بعد از بسکتبال، دیگر  رشته تیمی هم مشخص شد
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کناره گیرى هنرمندان از 
جشنواره هاي ملی 
در پی وقایع اخیر 

هشدار درباره زمین لرزه های 
پی درپی قائنات

 ،۱۳۹۸ دی    ۱۲ پنجشنبه، 
زمین لرزه ای با بزرگای ۵٫۵ 
ریشتر در جنوب سنگان و در 
قائن  زیرکوه  شمال شرق  منطقه 
رخ داد. این زمین لرزه که در 

ساعت ۷:۵۹ بامداد پنجشنبه رخ داد، خوشبختانه 
تلفاتی نداشت؛ ولی تا جمعه، ۲۰ دی  ۹۸، هفت 
پس لرزه با بزرگای بیش از ۳٫۵ در حوالی آن رخ 
داده است. این زلزله در راستای شرقی-غربی 
رخ داد؛ همان گسلی که در زمین لرزه های ۶ آذر 
۵۸ در همین محل با بزرگای ۷٫۰ و ۹ شهریور 
۱۳۴۷ (دشت بیاض) با بزرگای ۷٫۱ در حدود ۵۰ 
کیلومتری غرب این نقطه گسیخته شده بود. زلزله 
۱۳۴۷ دشت بیاض بر اثر گسلش بخش غربی 
از همین گسل رخ داد. در تاریخ زمین لرزه های 
ایران منطقه قائنات و به ویژه ناحیه شرق قائن 
از لرزه خیزترین نواحی کشور شناخته می شود. 
بسیاری از زلزله های این منطقه به صورت 
پی در پی و زمین لرزه های متوسط و شدید و گاه با 
تحریک جنبش در یک گسل در یک زلزله و رخداد 
زمین لرزه بر اثر گسیختگی در گسل مجاور شناخته 
می شود. در منطقه شرق قائنات، در تاریخ ۲۶ دی  
۵۷ در ساعت ۱۳:۲۰ زمین لرزه ای با بزرگای ۶٫۵ 
در گسل اردکول با راستای تقریبا شمال-جنوبی 
رخ داد که با خسارت هایی در منطقه زیرکوه قائن 
همراه شد؛ ولی گزارشی از تلفات در این رخداد 
موجود نیست. در ۲۰ کیلومتری شرق کانون زلزله 
۵۷/۱۰/۲۶ در تاریخ ۲۳ آبان ۵۸ زمین لرزه ای با 
همین بزرگای ۶٫۵ تکرار شد. در این رخداد دوم 
۴۲۰ نفر کشته شدند؛ چرا که روستاهای منطقه 
زیرکوه کریزان، استند و بهن آباد خواف تخریب 
شدند. از این زمین لرزه حدود یک متر جابه جایی 
در سطح زمین در راستای شمال غرب-جنوب 
شرق مشاهده و گزارش شد. نگارنده در بازدیدی 
در آبان ۱۳۷۳ به بررسی میدانی این زمین لرزه 
پرداخت و توانست بیشترین جایه جایی ها را 
در پانزدهمین سالروز زمین لرزه ۲۳ آبان ۵۸ در 
محل روستاهای ابراهیم آباد و اردکول مشاهده 
کند. در هر دو رخداد زمین لرزه ۲۶ دی  ۵۷ و 
۲۳ آبان ۵۸ گسلشی با روندی شمال غرب-
جنوب شرق، روستاهای منطقه زیرکوه قائن را به 
لرزه درآورد. با جنبش در گسل اردکول، این بار 
گسلی با روندی شرقی-غربی در کمتر از دو هفته 
بعد در ساعت ۲۰:۴۰ شب هنگام ۶ آذر ۱۳۵۸، در 
حدود ۱۰ کیلومتری غرب کانون زلزله ۲۳ آبان، 
در محدوده روستای کولی-بنیاباد قائن با بزرگای 
۷.۰ گسیخته شد. چکانش حرکت و گسلش دوم 
دقیقا رخداد زمین لرزه های متوالی را به صورت 
دومینو در ذهن متجسم می کند. در زمین لرزه 
دوم ۱۳۰ نفر کشته شدند که احتمال دارد علاوه 
بر کم جمعیت بودن منطقه، آمادگی بر اثر وقوع 
زمین لرزه قبلی نیز مؤثر بوده باشد. در بازدید آبان 
۱۳۷۳ مشاهده کردم که مرد حدود ۴۰ ساله ای که 
از زمین لرزه ۲۳ آبان ۵۸ بازمانده بود و چگونگی 
رخداد آن را تعریف کرد، توضیح داد که همه 
اعضای خانواده (همسر و چهار فرزندش) را در 
روستای ابراهیم آباد در زلزله ۲۳ آبان ۵۸ از دست 
داده است؛ ولی توضیح داد که بعد از زمین لرزه 
مجددا ازدواج کرده و در آن هنگام مجددا همسر 
و پنج فرزند داشت. خیلی دوست داشتم و دارم  
بدانم که این مرد و خانواده اش آیا از زمین لرزه 
۲۰ اردیبهشت ۱۳۷۶ که با بزرگای ۷٫۲ مجددا در 
همین گسل اردکول و پهنه زلزله ۲۳ آبان ۵۸ رخ 
داد، جان به در برده یا نه؛ به هر حال اگر هنوز زنده 

باشد، الان حدودا بین ۵۴ تا ۷۰ ساله باید باشد. 

سرمقاله

مهدى زارع*
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بازتاب

کارت هوشمند ملی 
ابزار اطمینان بخش

 مدیرمسئول روزنامه شرق؛ سلام علیکم
احتراما در پاسخ به یادداشت مندرج در شماره 
۳۶۱۰ نشریه وزین «شرق» به تاریخ ۹۸/۱۰/۹ با 
عنوان «کارت هوشمند ملي، شرط بندي روي اسب 
بازنده» موارد زیر به جهت تنویر افکار عمومي و 
رفع شبهات موجود حضورتان ارائه مي شود. درج 
در آن رسانه حسب ماده ۲۳ قانون مطبوعات و به 

وجه مناسب مورد انتظار است:
همان طور که آحاد هموطنان عزیز، فهیم 
و اهل تفکر استحضار دارند هرگونه اظهارنظر 
درخصوص موضوعات تخصصي، مستلزم انجام 
مطالعات و کسب دانش در آن زمینه است. 
متأسفانه به نظر مي رسد یادداشت مورد اشاره 
ایرادهاي جدي علمي و تخصصي داشته، لذا صرفا 
به ذکر این موضوع بسنده مي نماید که احتمالا 
نگارنده آن با مقوله هاي مهم و پایه اي، همچون 
«شناسایي»، «احراز هویت»، «اعتبارسنجي رکورد»، 
«سطح اطمینان موردنیاز ارائه خدمات» و مواردي 
از این قبیل، آشنایي صحیح و علمي نداشته و آنها 
را بعضا به جاي یکدیگر و یا اساسا اشتباه به کار 
برده است. در این ارتباط نظر نگارنده را به یکي از 
مستندات مرتبط در این زمینه با عنوان «نظام هویت 
معتبر در فضاي مجازي کشور» که با پشتوانه 
مطالعات تطبیقي گسترده بین الملل و درنظرگرفتن 
اقتضائات بومي درخصوص نحوه حصول اطمینان 
از هویت معتبر در فضاي مجازي کشور، اخیرا به 
تصویب شوراي عالي فضاي مجازي رسیده و به 
تمامي دستگاه ها ابلاغ شده است، جلب مي نماید.
در ادامه به برخي موارد مرتبط با یادداشت 
مذکور اشاره مي گردد: صدور کارت هوشمند ملي، 
براساس تکلیف منبعث از بند د ماده ۴۶ قانون 
برنامه پنجم توسعه جمهوري اسلامي ایران، 
توسط سازمان ثبت احوال کشور آغاز و پیگیري 
شده است. کارت هوشمند ملي، کارتي است 
داراي سیستم عامل و تراشه که داراي بالاترین 
ضریب امنیتي است و به دو صورت تماسي و 
غیرتماسي، قابل استفاده است. از طرفي، پیش نیاز 
توسعه مطلوب دولت الکترونیکي و ارائه خدمات 
در فضاي مجازي موضوعات مهمي مانند 
«شناسایي»، «احراز هویت» و «امضاي دیجیتالي» 
است که کارت مذکور مي تواند آنها را محقق 
نماید. کارت هوشمند ملي سه عامله (کارت، پین 
و اطلاعات بیومتریکي) چندمنظوره است و در 
صورت تأمین زیرساخت هاي لازم در دستگاه هاي 
متولي خدمات عمومي، مي تواند جایگزین اغلب 

مدارك شناسایي و کارت هاي دیگر قرار گیرد. 
ادامه در صفحه ۴

یادداشت

بررسی حقوقی انکار سانحه بویینگ اوکراینى

 ۱. غمگساري از چهره مردم داغدار فقط با التیام 
مدبرانه و عبرت پذیرانه ممکن است. در کوران 
التهابات رخدادهاي شکننده اجتماعي، گاهي 
قلم ها و بیان ها از حزم اندیشي و حرکت فکورانه 
باز مي مانند. در حالي که کشور بیش از همیشه 
به نگاه راهبردي خیر خواهانه و دوراندیشانه و 
همه جانبه نگرانه نیازمند است. باید شهروندان را 
به حرکت هاي فکورانه اثربخش دعوت و با نگاه 
مطالبه گرانه و اصلاح گرانه براي ارتقاي کیفیت 
حکمراني با تمرکز بر اولویت بخشي به صیانت از 

حق حیات و بهبود کیفیت حیات سوق داد. 
۲. همه رنجور فاجعه هواپیمایي هستیم و کسي 
در این کشور نیست که محکوم نکند و موضع نگیرد. 
همان قدر که جامعه ابراز احساس و اعلان انزجار 
نیاز دارد به ابراز تدبیر و ایجاد تغییر احتیاج مبرم 
دارد. جوامع احساسي روي موج هاي کوتاه مدت و 
مقطعي شناور حرکت مي کنند و وضعیت بي ثبات 
فرصت تغییر مدبرانه را سلب مي کند. در هر 
کشوري رخداد تلخ متصور است. هر کسي اشتباه 
مي کند. هر قدر بزرگ تر باشد، اشتباهات هم در 
مقیاس بزرگ تري است. آنچه اکنون مهم است، 
سطح مسئولیت پذیري و چگونگي مدیریت و کیفیت 

جبران و قابلیت عبرت و توانایي پیشگیري است. 
۳. سرمایه اجتماعي با صداقت و راستي به 
دست مي آید؛ با هر تحلیلي و به هر ملاحظه گري 
پرده پوشي غریبه پندارانه مردم کار نادرستي است. 
منطق ایراني و موازین دیني ما هیچ محملي براي 
دروغ فراهم نمي کند. به تعبیر فرمایش نبوي دروغ 
دروازه معاصي و بارزترین زمینه قهر الهي است. به 
قول امام کاري نکنیم که به مردم نتوانیم بگوییم. 
حال که اشتباه رخ داده، بهترین راه صدق بهنگام 

با مردم بود. 
۴. ایران به یک رستاخیز اولویت بخشي حق حیات 
و ارتقاي کیفیت حق حیات در جامعه نیازمند است. 
این حوادث در کشور ما خارج از روال متعارف و بیش 
از حد استاندارد است. از سوانح جاده اي تا تلفات 
خطاي پزشکي تا سقوط هواپیما تا پیامدهاي مخل 
حق حیات در آلودگي هوا تا تلفات ناشي از تحریم 
دارویي تا نحوه برخورد پرهزینه و تلفات با اعتراضات 
اخیر فهرستي بلند بالا از سهل انگاري یا خطاها هست 
که نشان مي دهد در زمینه صیانت از حق حیات 

شهروندان باید راهبردهاي جدي تري اتخاذ شود. 

۵. محل نزاع و کانون تمرکز اصلاحي را نباید 
گم کرد. مردم ما آن قدر متمدن و فکور هستند 
که حساب زحمتکشان حریم امنیت ملي را از 
سهل انگاران تمایز بخشند. در اعتراض به این رخداد 
جانب انصاف نباید مهجور بماند. اصل تفکیک 
حادثه از دیگر موارد و تسري دادن و فرصت براي 
جدل هاي ناروا یا تحقیر ملي اکیدا نباید هموار شود. 
۶. براي روشن شدن حقایق تشکیل «کمیته ملي 
مستقل حقیقت یاب» ضرورت دارد. کمیته هاي ملي 
سیلاب و پلاسکو تجارب قابل اعتمادي به منظور 
بررسي ابعاد قبل، حین و بعد حادثه و ارائه طریق 
براي پیشگیري از رخدادهاي مقدر بوده اند. خوب 
است از این تجارب براي تنویر افکار عمومي بهره 

بریم. 
۷.  در روند قضائي نیز تشکیل یک دادگاه ویژه 
تخصصي ناظر بر تعقیب عاملان و جبران خسارات 
و روشن شدن ما وقع، در قالب حق دادرسي منصفانه 
و استیفاي حقوق دفاع اتباع ایران و دیگر کشورها با 
رعایت همه لوازم دادخواهي از جمله برخورداري 
از محکمه مستقل و وکیل مستقل ضرورت دارد. 
دادگاه تخصصي با رعایت اصل جبران خسارت و 
مسئولیت دولت در قبال شهروندان و نیز تعهدات 

بین المللي باید وارد رسیدگي شود. 
۸. کتمان سه روزه واقعیت از مردم هم خود 
مي تواند یک اقدام مجرمانه تلقي شود. اظهارات 
خلاف واقع برخي مسئولان نیز ناظر بر عنصر مادي 
جرم نشر اکاذیب بوده و باید قابل تعقیب تلقي 
شود. شکستن حریم شفافیت بحران بي اعتمادي 
را تشدید کرد و این مسئله علاوه بر مصداق 
سوءاستفاده از اختیارات قانوني، اسباب وهن افکار 

عمومي شد. 
۹. دقت در قضاوت مستلزم یک دوره کار میداني 
کارشناسان فني است. در قضایایي نظیر هواپیماي 
سي ۱۳۰ خبرنگاران و فالکن سپاه نیز قوه قضائیه 
با تشکیل دادگاه تخصصي مبادرت به رسیدگي با 
ارجاع امر به کارشناسان خبره ملي و بین المللي و 
نیز تحلیل جعبه سیاه و احراز مسئولیت مباشران و 

عاملان تقصیر احتمالي کرد. 
۱۰. انتظار مي رود به  منظور بازسازي اعتماد 
افکار عمومي روند رسیدگي با مباشرت و مشارکت 
نهادهاي مستقل مدني به ویژه کانون هاي وکلا 
تمشیت شود تا ضریب اطمینان بخشي افکار 
عمومي قوت گیرد. آن چنان که سزاوار مردم ایران 
است، کمیته ملي تشکیل و قلب پریشان میهن 

تسکین یابد. 
علاجي بکن کز دلم خون نیاید/ سرشک از رخم 

پاک کردن چه حاصل.

یادداشت

جان باختن ایرانیان چرا؟

در هفته گذشته، از دست رفتن ۵۹ نفر از هم میهنان 
عزیزمان در مراسم تشییع سردار بزرگ ایران در کرمان 
و بلافاصله سقوط هواپیماي اوکرایني و کشته شدن 
۱۷۶ نفر که در میان آنها ۱۴۷ ایراني از جمله بهترین 
سرمایه ها و جوانان نخبه ایراني هم بودند، همه را 
در بهت و اندوه فرو برد. چیزي از این واقعه تأثرانگیز 
نگذشته بود که حادثه ناگوار سقوط اتوبوس 
مسافربري به دره اي در جاده فیروزکوه به علت 
نقص فني موجب کشته شدن بیش از ۲۰ نفر دیگر 
از هم وطنانمان شد. همه اینها حوادث تأسف انگیزي 
هستند که صاحب این قلم را واداشت تا به برخي از 
علل وقوع این قبیل حوادث که مي توانست با انجام 
تدابیر هشدارآمیز و نیز اقدامات پیشگیرانه اتفاق 
نیفتند، بپردازد. شایان ذکر است که خبر خطاي سامانه 
پدافند  و شلیک به هواپیماي مسافربري، دردي تازه بر 
دل هر ایراني وطن دوست و خانواده هاي درگذشتگان 
آنها افزود. با این حال، شجاعت اعلام این خبر از سوي 
مسئولان و مسئولیت پذیري آنها هرچند دیر هنگام، 
مي تواند رویه اي براي شفافیت سازي در اداره آینده 
کشور باشد؛ بنابراین در صورت ارتکاب خطا و قصور 
مسئولان، از سرزنش ها و تبلیغات منفي نهراسند و با 
مردم شریف ایران با صداقت و صمیمیت سخن گویند 
و هرگونه خلاف و فسادي را از سوي هر مقام و لباسي 
که باشد، رسیدگي کنند؛ این حداقل چیزي است که 

مردم تحت فشار تحریم ها و آزرده ایران از مسئولان 
انتظار دارند.  بلایاي طبیعي در هر کجاي دنیا که باشد 
قربانیاني مي گیرد؛ هرچند به مدد سیاست هاي به روز 
دولت ها و نیز اقدامات پیشگیرانه علمي و استفاده از 
تجهیزات پیشرفته، مي توان تلفات جاني را به حداقل 
رساند. اما پرسش این است که چرا در ایران نسبت به 
سایر کشورهاي دیگر تلفات جاني حوادث طبیعي و 
به ویژه حوادثي که عامل انساني در وقوع آن دخیل 
بوده به تکرار اتفاق مي افتد و به نظر مي رسد از نُرم 
جهاني بالاتر است.  با مراجعه به گزارش هاي رسمي 
کشور درباره حوادث ناگوار طبیعي و غیر طبیعي، 
همواره علت نقص فني و قصور عامل انساني 
عنوان شده است: از سیل، زلزله، نشست و حرکت 
زمین گرفته تا فروریختن ساختمان هایي مانند 
پلاسکو، سقوط هواپیماها، تصادفات جاه اي به علت 
نداشتن خودروها و جاده هاي استاندارد و نداشتن 
نظارت مستمر بر معاینه فني اتوبوس هاي عمومي، 
خصوصي و مسافربري موجب تلفات چند ده هزار 
نفري در سال مي شود. نبود ایمني در آسانسورهاي 
مسکوني و دولتي، نبود امنیت در سیستم انتقال 
برق داخلي ساختمان ها و مراکز عمومي، باز بودن 
در  کنتورهاي برق معابر عمومي و نیز سیم هاي 
برق بیرون ریخته روشنایي خیابان ها و... -که مجال 
نام  بردن یکایک آنها نیست-  همه این بي توجهي ها 
ناشي از بي مسئولیتي ناظران امر بر حسن اجراي 
حوزه مدیریت خود براي تأمین امنیت عمومي است. 
این کوتاهي ها بر وخامت و گستره دامنه حوادث 
مي افزاید و در برخي موارد موجب تلفات نیروي 

انساني ماهر و نخبه کشور مي شود. 

 صالح نقره کار
 حسام الدین واعظ زاده  وکیل دادگستري

ادامه در صفحه ۱۰

برادر عزیز جناب آقاى رضا شادمان فر
مصیبت درگذشت پدر گرامیتان را به جناب عالى 

و خانواده محترم تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند 
سبحان براى آن مرحوم علو درجات و براى شما و سایر 

بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
همکلاسى هاى شما در دبیرستان فتح

ارتباط با روزنامه شرق
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رد صلاحیت  
در فضای مه آلود

 شورای نگهبان از  پایان   بررسی صلاحیت  
نامزدهای انتخاباتی خبر  داد

اسامی برخی ردصلاحیت  شدگان: 
مطهری،  صادقی،   وکیلی

 نعمتی ،  نقوی حسینی
  پورمختار،    کوهکن،   قاضی پور

   حضرتی،   زرآبادی،   تابش و مولاوردی

صفحه  ۵

بیش از ۲۶۰ روستا 
در محاصره سیلاب

تیتر دو

۵ استان جنوبي کشور با بارش هاي سیل آسا 
دچار بحران شدند
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سردار سلامی: 

  گزینه ای جز  عکس العمل قدرتمند 
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علی مطهری: 
   چرا پروازها  لغو  نشد؟

 این موضوع نیز  روشن نشد
حسین نقوی حسینی: 

    بعید به نظر  می رسد  یک خطای 
عادی  انسانی اتفاق افتاده باشد

تشکیل ۲ کارگروه برای پیگیری
 بیانیه هیئت دولت

 درخصوص وقایع  اخیر کشور
     در شرق امروز بخوانید
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